
PORTARIA Nº. 179/2015/GBSES 
 
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO a Resolução 466/2012, que aprova diretrizes e normas 
regulamentadoras de pesquisas envolvendo seres humanos. 
R E S O L V E : 
Art. 1° Apresentar a renovação dos membros do Comitê de Ética em Pesquisa 

Envolvendo Seres Humanos da Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso - 
CEP/SESMT, sendo a seguinte composição atual: 
  

01 Valdete Marques Arnaut 
Antiqueira 

Coordenadora 

02 Sandra Roseli Bertote Neto Apoio Administrativo - Secretária 

03 Aristides Januário da Costa Neto Membro - Titular 

04 Camila Santejo Silveira Ratto Membro - Titular 

05 Cleonice Fernandes Membro - Titular 

06 Haracelli Christina Barbosa Alves 
L. da Costa 

Membro - Titular 

07 Hugo Loriano Vuerzler Membro - Titular 

08 Luciana Portes de Almeida Membro - Titular 

09 Marcus Augusto Ristow Wippel Membro - Titular 

10 Francisco Orlando Membro - representante do Usuário 

11 Kenia dos Santos Oliveira Membro - Suplente 

12 Mara Rafaelle de Souza Menezes 
Rocha 

Membro - Suplente 

13 Stella Maris Malpici Luna Membro - Suplente 

14 Solanyara Maria da Silva Membro - Suplente 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Registrada, Publicada, CUMPRA-SE. 
 
Cuiabá, 17 de setembro de 2015. 
 
 

(original assinado) 
MARCO AURÉLIO BERTÚLIO DAS NEVES 

Secretário de Estado de Saúde 
 


